estis in Adam: recedite ab Adam, accedite ad Christum, et iam non confundemini. *In te speravi, Domine; non confundar in aeternum*. Si in me confundor, in te non confundar in aeternum.

4 [v.2]. *In tua iustitia erue me, et exime me*. Non in mea, sed in tua; si enim in mea, ero ex illis de quibus ille ait: *Ignorantes Dei iustitiam, et suam iustitiam volentes constituere, iustitiae Dei non sunt subiecti* (Rom 10,3). Ergo *in tua iustitia*, non in mea. Quia mea quid? Praecessit iniquitas. Et cum ero iustus, tua iustitia erit: quia iustitia mihi abs te data iustus ero; et sic erit mea, ut tua sit, id est abs te mihi data. In eum enim credo qui iustificat impium, ut deputetur fides mea ad iustitiam (Ib. 4,5). Erit ergo et sic iustitia mea; non tamen tanquam propria mea, non tanquam a meipso mihi data: sicut putabant illi qui per litteram gloriabantur, et gratiam respuebant. Nam dictum est alio loco: *Iudica me, Domine, secundum iustitiam meam* (Ps 7,9). Certe non gloriabatur in sua iustitia. Sed revoca ad me Apostolum: *Quid enim habes quod non acceperisti?* (1 Cor 4,7), et sic dic iustitiam tuam, ut memineris quod acceperis eam, et non eam invidae accipientibus. Nam et ille Pharisaeus, tanquam a Deo recepisset, dicebat: *Gratias tibi, quia non sum sicut caeteri homines. Gratias tibi*: bene. *Quia non sum sicut caeteris homines*: quare? Inde enim te delectat quia bonus es, quod alter malus est? Denique quid addidit? *Iniusti, raptores, adulteri, sicut et Pu-*

cautivo no se atrevía a levantar los ojos al cielo, sino que golpeaba su pecho diciendo: Señor, apiádate de mí, pecador. Poco es reconocer que lo bueno que hay en ti es de Dios; es necesario además que no te antepongas a aquel que no tiene tal bien y que quizá cuando le reciba te aventaje. Cuando Saulo apedreaba a Esteban había allí muchos cristianos, a los que también perseguía; sin embargo, convertido, antecedió a todos los que le precedían. Luego di a Dios lo que oyes en el salmo: *En ti esperé, ¡oh Señor!, no sea confundido para siempre. En tu justicia, no en la mía, sácame y librame. Inclina a mí tu oído.* Esta es confesión de humildad. Quien dice: *Inclina a mí*, confiesa que yace, como enfermo, postrado ante la presencia del médico. En fin, ve qué habla el enfermo: *Inclina a mí tu oído y sálvame.*

5 [v.3]. *Sé para mí Dios protector.* No lleguen a mí los dardos del enemigo, porque yo no puedo protegerme. Y como es poco ser *protector*, añadió: y (sé) *lugar defendido para salvarme.* Sé para mí lugar defendido; sé mi refugio. ¿Por qué huías de él, ¡oh Adán!, y te escondías entre los árboles del paraíso? ¿Por qué temías la mirada de Aquel ante quien acostumbrabas a gozarte? Te alejaste y periciste. Estás cautivo, y ve que te visita, que no te abandona; mira que deja en el monte noventa y nueve ovejas y busca la oveja perdida; y ve qué dice de la encontrada: *Había muerto, y revivió; se había perdido, y fue hallada.* Ve que el mismo Dios, que primeramente fue temor de tu huida, se convirtió en lugar de tu refugio. *Sé para mí—dice—*

blicanus iste. Hoc iam non est exsultare, sed insultare. Ille autem captivus nec oculos ad caelum audebat levare; sed percutiebat pectus suam, dicens: Domine, propitius esto mihi peccatori (Lc 18,11.13). Parum itaque est, ut illud quod in te est bonum agnoscas quod a Deo sit, nisi etiam inde non te extollas super illum qui nondum habet; qui fortasse cum acceperit, transiet te. Quando enim erat Saulus Stephani lapidator (Act 7,59), quam multi erant Christiani quorum erat ille persecutor! Tamen quando conversus est, omnes qui se praecesserant superavit. Ergo dic Deo quod audis in Psalmo: *In te speravi, Domine; non confundar in aeternum: in tua iustitia, non in mea, erue me, et exime me. Inclina ad me aurem tuam.* Et haec confessio est humilitatis. Qui dicit, *Inclina ad me*, confitetur quia iacet tanquam aeger prostratus medico stanti. Denique vide quid aeger loquitur: *Inclina ad me aurem tuam, et salvum me fac.*

5 [v.3]. *Esto mihi in Deum protectorem.* Non ad me iacula inimici perveniant, ego enim me protegere non possum. Et parum est, *in protectorem*; addidit, *et in locum munitum, ut salvum facias me.* In *locum munitum* mihi esto; tu esto locus munitus meus. Ubi est quod ab illo fugiebas, Adam, et te inter paradisi ligna abscondebas? Ubi est quod eius faciem formidabas, ad quem gaudere consueveras? (Gen 3,8). Abiisti, et periisti: captivatus es, et ecce visitaris, et ecce non dimitteris; et ecce dimittuntur nonaginta novem oves in montibus, et quaeritur ovis perdita; et ecce dicitur de inventa ove: *Mortuus erat, et revixit; perierat, et inventus est* (Lc 15,4.24). Ecce ipse Deus factus est locus refugii tui, qui

lugar defendido para salvarme. No me salvaré sino en ti. Si tú no eres mi descanso, no podrá ser curada mi enfermedad. Levántame de la tierra; yazca en ti para enderezarme en lugar defendido. ¿Qué lugar hay más defendido? Cuando te hallas refugiado en aquel lugar, dime, ¿a qué enemigo temes? ¿Quién te acechará y llegará hasta ti? Se dice de cierto individuo que desde la cima de un monte clamaba al pasar el emperador: No hablo de ti; y que, mirando el emperador, contestó: Ni yo de ti. Había ultrajado al emperador armado y seguido de poderoso ejército. ¿Desde dónde? Desde lugar defendido. Si aquél estaba seguro en la cumbre del monte, ¿cómo no lo estarás tú en Aquel que hizo el cielo y la tierra? *Sé para mí Dios protector y lugar defendido para salvarme.* Si eligiere otro sitio, no podré salvarme. Elige, ¡oh hombre!, si es que lo encuentras, otro más defendido. No hay manera de huir de El si no es yendo a El. Si quieres huir de El airado, huye a El aplacado. *Porque tú eres mi firmeza y refugio.* ¿Qué significa *tú eres mi firmeza*? Por ti estoy firme y debido a ti soy fuerte. *Porque tú eres mi firmeza y refugio.* Para hacerme fuerte por ti, pues soy débil de mi propia cosecha, me refugiaré en ti. La gracia de Cristo te hace firme e incommovible contra todas las tentaciones del enemigo. Pues en ti está la humana flaqueza, en ti está la primera cautividad, en ti está también la ley de los miembros que se opone a la ley de la mente, y que pretende arrastrarte cautivo a la ley del pecado; todavía el cuerpo corruptible agrava al alma. Por muy firme que seas debido a la gracia de Dios, mientras